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Ö z e t 

Bu makalenin amacı, Türk din psikolojisi ve pedagojisi çalışmalarında 
değerler psikolojisi ve pedagojisi üzerine bir literatür (1975-2023) 
taraması yapmak ve yapılan bu çalışmaların genel durumu hakkında 
literal bilgi vermektir. Makalede, metodolojik yöntem olarak 
kullanılan literatür taraması, daha önce yayımlanan bilgileri inceleyen, 
özetleyen, sınıflayan ve yorum yapan bir tekniktir. Literatür 
taramasına dayalı araştırmalar, herhangi bir alanda geçmişte yapılan 
çalışmalar hakkında bilgi sağlamaları açısından oldukça değerlidir. 
Dolayısıyla bu makale, Türk din psikolojisi ve din pedagojisi 
çalışmalarında değerler psikolojisi ve pedagojisi üzerine gelecekte 
yapılacak araştırmalar için önemlidir. Bu makale, aynı zamanda ileride 
yapılacak olan çalışmaların kaynak tarama ihtiyacını gidermeyi de 
hedeflemektedir. Bu doğrultuda makalede, 1975-2023 yılları arasında 
‘değerler psikolojisi ve pedagojisi’ konusunda alana kazandırılmış 
‘kitap, tez, makale, bildiri, çeviri ve ansiklopedi maddesi’ türündeki 
Türkçe yazılan araştırmalar, akademik ürün çeşitliliğine göre 
gruplanarak bir araya toplanmıştır. Türkiye’de sözü edilen bu alanda 
yapılan araştırmalara ulaşmak için Ulusal Tez Merkezi, Dergi Park 
Akademik, İslam Araştırmaları Merkezi, Google Akademik, Milli 
Kütüphane ve İslam Ansiklopedisi (n=6) internet veri tabanlarından 
yararlanılmıştır. Yapılan bu incelemeler sonucunda toplamda 372 adet 
akademik ürün tespit edilmiştir. Elde edilen bu verilerin akademik 
ürün türlerine göre nicel dağılımlarına bakıldığında ise taranan 
kaynakların % 33’ünü kitapların (n=122), % 36’sini tezlerin (n=135), 
% 23’sini makalelerin (n=85), % 5’ini bildirilerin (n=20), % 2’sini 
çevirilerin (n=8) ve % 1’ini de (n=2) ansiklopedi maddelerinin 
oluşturduğu görülmüştür. Değerler psikolojisi ve pedagojisi üzerine 
(1975-2023) yapılan literatür taraması sonucunda genel bir 
değerlendirme yapıldığında; din psikolojisi alanında yeterli düzeyde 
çalışma yapılmadığı gözlemlenmiştir. Ayrıca din psikolojisi alanında 
çalışan araştırmacılar için de konuya ilişkin şu önerilerde 
bulunulabilir: (i) Değerler psikolojisi ve pedagojisi üzerine disiplinler 
arası çalışmalar artırılabilir; (ii) değerler psikolojisine yönelik makale 
ve bildiri çalışmaları özendirilebilir; (iii) Türk din pedagoji alanındaki 
çalışmaların psikolojik nedenleri ve sonuca etkileri gibi yaklaşımlarla 
güncel çalışmalar sürdürülebilir; (iv) diğer disiplinlerin bu konudaki 
çalışmalarına ek olarak din psikolojisinde gelişim dönemlerine göre 
dinsel değerlerin gelişimi üzerine çalışmalar yapılabilir.  

A n a h t a r   K e l i m e l e r 
Din psikolojisi • Din pedagojisi • Değerler psikolojisi 

Değerler pedagojisi • Literatür  
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A b s t r a c t 

The aim of this article is to conduct a literature review (1975-
2023) on values psychology and pedagogy in Turkish 
psychology and pedagogy of religion studies and to provide a 
literal overview of the general state of these studies. The 
literature review method used in the article is a technique that 
examines, summarizes, classifies, and interprets previously 
published information. Research based on literature reviews is 
highly valuable as it provides information about past studies in 
any field. Therefore, this article is important for future research 
on values psychology and pedagogy in Turkish psychology and 
pedagogy of religion studies. This article also aims to meet the 
literature review needs of future studies. In this context, research 
written in Turkish on the topic of 'values psychology and 
pedagogy' between 1975-2023, including 'books, theses, articles, 
papers, translations, and encyclopedia entries,' has been 
compiled and grouped according to the diversity of academic 
products. To access the research conducted in this field in 
Turkey, the following internet databases were used: National 
Thesis Center, Dergi Park Academic, Islamic Research Center, 
Google Scholar, National Library, and Islamic Encyclopedia 
(n=6). As a result of these examinations, a total of 372 academic 
products were identified. When the quantitative distributions of 
these data by academic product types are examined, it is seen 
that 33% of the sources are books (n=122), 36% are theses 
(n=135), 23% are articles (n=85), 5% are papers (n=20), 2% are 
translations (n=8), and 1% are encyclopedia entries (n=2). 
When a general evaluation is made based on the literature review 
on values psychology and pedagogy (1975-2023), it is observed 
that there is not enough research in the field of psychology of 
religion. Additionally, the following recommendations can be 
made for researchers working in the field of psychology of 
religion: (i) Interdisciplinary studies on values psychology and 
pedagogy can be increased; (ii) article and paper studies on 
values psychology can be encouraged; (iii) current studies on the 
psychological reasons and outcomes of studies in the field of 
Turkish pedagogy of religion can be continued; (iv) in addition 
to studies in other disciplines, research on the development of 
religious values according to developmental periods in 
psychology of religion can be conducted. 

K e y w o r d s 
Psychology of religion • Pedagogy of religion  

Psychology of values • Pedagogy of values • Literature 
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G i r i ş 

Bireyin davranışlarını yönlendiren ve farklı durumlar karşısında 
gösterdiği tutumlarda rol oynayan güçlü etkenlerden biri de benimsediği 
değerlerdir. Birey ile toplum arasındaki ilişkileri doğru bir şekilde 
yönetebilmek; bireyin benimsediği ve öğrenmesi gereken değerleri 
bilmekle, bu alanda çalışmalar yürütmekle mümkündür. İnsan için bu 
kadar önemli olan değerler konusunda eğitim, psikoloji, sosyoloji ve 
felsefe gibi farklı disiplinlerin birçok çalışma yürüttüğü görülmektedir 
(Kurt & Koyuncu, 2023: 65). 

Değer kazanımı noktasında diğer disiplinlerin yanında ilahiyat 
fakültelerinin farklı bir sorumluluğu olduğu söylenebilir. İlahiyat 
fakültesi öğrencilerinin İslam’ın sağlıklı bir şekilde topluma aktarılması 
amacını esas alarak dinî bir hassasiyet taşımaları, dinî ve din merkezli 
kültürel değerleri öncelemeleri ilahiyat fakültelerinin doğal bir çıktısıdır. 
Bu bağlamda yükseköğretim çalışmaları içerisinde de ilahiyat 
fakültelerinin kapsamlı çalışmalarına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu ihtiyacı 
karşılamaya yönelik olarak değerler hakkında bilimsel araştırmalar 
yaparak bazı yöntemler geliştiren ve alan araştırmaları üzerinden bu 
yöntemlerin güçlü veya eksik yanlarını tespit ederek ortaya koyan bölüm, 
din pedagojisi bilim dalıdır (Kurt & Koyuncu, 2023: 67). Araştırmada 
din pedagojisi bilim dalındaki değerler eğitimi üzerine yapılan 
çalışmaların bir kısmı ele alınmıştır. 

Bireyin hayatı anlaması ve davranışlarını şekillendirmesi sürecinde 
değerleri ve inançları ona rehberlik etmektedir. Bu bağlamda dinî değer 
sistemleri güçlü bir belirleyici olabildiği için birey, hayatı içselleştirdiği 
bu değerlere bağlı olarak geliştirdiği bakış açısıyla yaşamayı tercih 
edebilir. Bireylerin uyması gereken değerler sisteminde farklı dinlere 
göre birtakım farklılıklar olmakla birlikte her dinin, inananlarına 
birtakım ahlaki ilkelerle yaşam felsefelerine katkı sağladığı söylenebilir 
(Koç, 2018). 

Akademik anlamda değerler pedagojisi ve psikolojisi üzerine 
çalışılmasının yanında bu alanın bir de uygulama düzeyi bulunmaktadır. 
Değerlerin toplumda yaygınlaşması, çocuklara, gençlere hatta 
yetişkinlere kazandırılması için birtakım kamu kuruluşlarının yanında 
sivil toplum kuruluşları da değerler eğitimi üzerine çalışmalar 
yapmaktadır. Bu kurumlarda genellikle sevgi, saygı, dürüstlük, 
sorumluluklarını yerine getirme, toplum kuralları ve kültürü gibi değerler 
üzerine çalışmalar yürütüldüğü görülmektedir. Bu bağlamda Gençlik ve 
Spor Bakanlığının, belediyelerin ve Diyanet İşleri Başkanlığının gençlik 
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merkezlerinde yaptıkları çalışmalar örnek verilebilir (Gül, 2023: 546). 
Değer öğretiminin uygulama alanı olması dolayısıyla bu kurumlarda 
yapılan çalışmaların akademik bir bakış açısıyla incelenmesi de değerler 
psikolojisi ve pedagojisi kapsamına dahil edilebilmektedir. 

Değerler eğitimi alanındaki çalışmalara bakıldığında birbirinden 
farklı yaklaşımların benimsenip kullanıldığı görülmektedir. Değerlerin 
doğrudan öğretimi, değerler analizi, değerleri belirginleştirme, ahlaki 
muhakeme yaklaşımı gibi farklı yaklaşımların benimsenmesi (Yıldırım, 
2022); değer öğretiminin yöntemini, sürecini, etkilerini de değiştirerek 
araştırmacıların çalışma alanının kapsamını genişletmektedir. 

a. Yöntem 

Araştırmanın amacı doğrultusunda, incelenecek kaynaklara 
ulaşabilmek için literatür taraması yapılmıştır. Bu kapsamda kaynaklara 
ulaşabilmek için aşağıdaki sistematik adımlar izlenmiştir: 

Bu bağlamda tezler için; Ulusal Tez Merkezi web sitesinde 
“değerler, değer eğitimi, ahlak eğitimi” anahtar kelime gruplarıyla tarama 
yapılmıştır. Makaleler ve bildiriler için Türkiye Diyanet Vakfı-İslâm 
Araştırmaları Merkezi, Dergi Park Akademik, Sosyal Bilimler Atıf Dizini 
(SOBİAD), Ulusal Toplu Katalog web sitelerinde “değerler psikolojisi, 
değerler eğitimi, ahlak eğitimi” kelime grupları ile tarama yapılmıştır. 
Kitaplar için Google Akademik ve Milli Kütüphane web sitelerinde 
“değerler eğitimi, değerler psikolojisi, ahlak eğitimi” anahtar kelimeleri 
kullanılarak tarama yapılmıştır. Ansiklopedi maddeleri için Türkiye 
Diyanet Vakfı-İslâm Ansiklopedisi web sitesinde “ahlak” kelimesiyle 
tarama yapılmıştır. İzlenen bu yöntem sonucunda, başlığı ve anahtar 
kelimelerinde “değerler psikolojisi, değerler eğitimi, ahlak eğitimi, değer 
yönelimi” kavramlarını içeren 372 adet Türkçe yayına ulaşılmıştır. 

Çalışmanın yöntemsel ve kaynaklarıyla ilgili sınırlılıkları aşağıda 
sunulmuştur. 

(i)-Literatür taramasına konu olan “değerler psikolojisi ve 
pedagojisi” üzerine yapılan araştırmalar, ana akım yaklaşım dikkate 
alınarak din psikolojisi ve din pedagojisi çalışmalarıyla sınırlandırılmıştır. 
Başlıkta direkt din psikolojisi ve din eğitimini içermeyen fakat çalışma 
içeriğinde din psikolojisini ve din eğitiminde değerleri kapsayan 
disiplinler arası nitelikteki çalışmalara da yer verilmek istenmiş ancak bu 
alandaki çalışmaların sayısının çokluğu sebebiyle araştırma kapsamına 
alınmamıştır. 

(ii)-Literatür taraması internet tabanlı gerçekleştirilmiştir. Bu 
bağlamda tezler için Ulusal Tez Merkezi; makaleler ve bildiriler için 
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Türkiye Diyanet Vakfı-İslâm Araştırmaları Merkezi, Dergi Park 
Akademik, SOBİAD” ve Ulusal Toplu Katalog; kitaplar için Google 
Akademik ve Milli Kütüphane ve son olarak ansiklopedi maddeleri için 
Türkiye Diyanet Vakfı-İslâm Ansiklopedisi’nin veri tabanlarından 
yararlanılmıştır. Dolayısıyla elde edilen veriler belirtilen kaynaklarla 
sınırlandırılmıştır.  

(iii)-Bu çalışmaya özgü literatür taraması yapılırken “değerler 
psikolojisi, değerler eğitimi, ahlak eğitimi ve değer yönelimi” anahtar 
kavramları kullanılmıştır. Dolayısıyla bu çalışmada ulaşılan veriler, 
bahsedilen anahtar kavramların taranması sonucunda ulaşılan 
kaynaklarla sınırlıdır. 

b. “Değerler Psikolojisi ve Pedagojisi” Literatürü 

Türk din psikolojisi ve pedagojisi çalışmalarında “Değerler 
psikolojisi ve pedagojisi” üzerine literatür taramasını içeren makalenin 
bu bölümünde akademik ürün türü olarak (a) kitaplar, (b) tezler, (c) 
makaleler, (d) bildiriler, (e) çeviriler ve (f) ansiklopedi maddelerinden 
oluşan kaynaklar sıralanmaktadır. 

b.a. Kitaplar 

Makalede yer verilen kitapların bibliyografik niteleme yazım 
formatı American Psychological Association (APA) sistemine uygun 
olarak “yazar soyadı ve adı, basım yılı, kitap adı, basım yeri, yayınevi adı” 
biçiminde düzenlenmiştir. 

1. Akagündüz, S. Y. (2017). Ahlaklı yurttaş: Cumhuriyet’in ilk 
yıllarından günümüze ders kitaplarında ahlak eğitimi. İstanbul: Yeni İnsan 
Yayınevi. 

2. Akardaş, E. & Dertli, T. (2016). Hacivat ve Karagöz ile değerler 
eğitimi. İstanbul: Edam Yayınları. 

3. Akarsu, B. (1982). Ahlak öğretileri. İstanbul: Remzi Kitabevi. 
4. Akarsu, S. (2018). Kur’an-ı Kerim ışığında ahlak eğitimi: Fatiha ve 

Bakara suresi. İstanbul: Kutlu Yayınevi. 
5. Altıntaş, M. E. (2016). Öğretmenler gözüyle değerler eğitimi. Konya: 

Eğitim Kitaplığı. 
6. Apuhan, R. Ş. (2003). Çocuklarda ve gençlerde ahlak ve karakter 

eğitimi. İstanbul: Timaş Yayınları. 
7. Aslan, S. & Aybek, B. (2019). Uygulama örnekleriyle çok kültürlü 

eğitim ve değerler eğitimi. Ankara: Anı Yayıncılık. 
8. Aydın, M. (2010). Gençliğin dini ve sosyal değerleri. Konya: Çizgi 

Kitabevi. 
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9.  Aydın, M. Z. & Gürler, Ş. A. (2013). Okulda değerler eğitimi: Yön-
temler, etkinlikler, kaynaklar. Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık. 

10. Aydın, M. Z. (2006). Ailede çocuğun ahlak eğitimi. Ankara: Nobel 
Yayınları. 

11.  Aydın, M. Z. (2009). Ailede ahlak eğitimi. İstanbul: Timaş Ya-
yınları. 

12.  Aydın, M. Z. (2021). Karakter, değer ve ahlak eğitimi. Ankara: No-
bel Akademi Yayıncılık. 

13.  Aydın, M. Z. (ed). (2012). Değer sandığı: Empati. Ankara: Nobel 
Yayınları. 

14.  Aydın, M. Z. (ed). (2012). Değer sandığı: Sorumluluk. Ankara: 
Nobel Yayınları. 

15.  Çağlayan, A. (2005). Ahlak pusulası: Ahlak ve değerler eğitimi. İs-
tanbul: Dem Yayınları. 

16.  Çamdibi, H. M. (1983). Şahsiyet terbiyesi ve Gazali. İstanbul: Han 
Neşriyat. 

17.  Çankırılı, A. (2003). Ailede ve okulda değerler eğitimi. İstanbul: Za-
fer Yayınları. 

18.  Çankırılı, A. (2015). Hikâyelerle değerler eğitimi. İstanbul: Uğur-
böceği Yayınları. 

19.  Çekiç, H. (2015). Etkinliklerle değerler eğitimi. İstanbul: Mum 
Akademi Yayınları. 

20.  Çetin, N. (2021). Değerler eğitimi. Ankara: İmbik Yayınları. 
21.  Çileli, M. (1986). Ahlak psikolojisi ve eğitimi. Ankara: Verso Ya-

yınları. 
22.  Çoban, M. (2016). Okul öncesi (3-6 yaş) din ve ahlak eğitimi. 

Konya: Hüner Yayınları. 
23.  Çorlu, B. (2019). Masallarla değerler eğitimi: Mevlana’dan masallar. 

İstanbul: Yediveren Yayınları. 
24.  Dam, H. (2014). İzcilik, din ve değerler eğitimi. Samsun: Üniver-

site Yayınları. 
25.  Demir, M. A. & Fersahoğlu, Y. (2021). Din eğitim ve öğretiminde 

duygu eğitimi. İstanbul: Çamlıca Yayınları. 
26.  Demir, R. (2019). Yunus Emre’nin eserlerinde din ve değerler eğitimi. 

Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık. 
27.  Dikmen, S. N. (2014). Öykülerle değerler eğitimi (10 kitap). İstan-

bul: Uğurböceği Yayınları. 
28.  Dilmaç, B. & Ulusoy, K. (2012). Değerler eğitimi. Ankara: Pe-

gem Akademi Yayınları. 
29.  Dilmaç, B. (2012). İnsanca değerler eğitimi. Ankara: Pegem Aka-

demi Yayınları. 
30.  Doğan, Ö. (2018). Değerler eğitimi. İstanbul: Maviçatı Yayınları. 
31.  Ekinci, H. (2018). Değerler eğitimi. İstanbul: Kayıhan Yayınları. 



Hanife Teker 

106 tdpd  

32.  Ekinci, H. (2018). Okulda ve ailede değerler eğitimi. İstanbul: Ka-
yıhan Yayınları. 

33.  Ekşi, H. & Katılmış, A. (2016). Uygulama örnekleriyle değerler eği-
timi. İstanbul: Nobel Akademik Yayıncılık. 

34.  Ekşi, H. & Katılmış, A. (ed). (2020). Karakter ve değerler eğitimi. 
Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık. 

35.  Erbay, E. (ed). (2016). Etkinliklerle değerler eğitimi. Ankara: Di-
yanet İşleri Başkanlığı Yayınları. 

36.  Erdal, K. (2020). Örneklerle değerler eğitimi. Bursa: Sentez Yayın-
cılık. 

37.  Ergin, H. K. (2014). Küçük beylerin ahlak ve din eğitimi. İstanbul: 
C Yayınları. 

38.  Ergin, H. K. (2014). Küçük hanımların ahlak ve din eğitimi. İstan-
bul: C Yayınları. 

39.  Ersoy, A. F. & Ünüvar, P. (ed). (2019). Karakter ve değerler eği-
timi. Ankara: Anı Yayıncılık. 

40.  Fersahoğlu, Y. (1998). Din öğretim ve eğitiminde duygu eğitimi. İs-
tanbul: Marifet Yayınları. 

41.  Genç, M. F. (2013). Öğretmenler gözüyle ilköğretim din kültürü ve 
ahlak bilgisi dersinde değerler eğitimi. Samsun: Etüt Yayınları. 

42.  Gölpınar, G. (2014). Değerler eğitimi. İstanbul: İlkizler Eğitim 
Yayınları. 

43.  Gündüz, M. (ed). (2015). Değerler eğitimi. Ankara: Maya Aka-
demi. 

44.  Güneş, A. (2016). Şiddet: Din eğitimi ve değerler. İstanbul: Arı Sa-
nat Yayınları. 

45.  Güngör, E. (1993). Değerler psikolojisi. Amsterdam: Hollanda 
Türk Akademisyenler Birliği Vakfı Yayınları. 

46.  Güngör, E. (1995). Ahlak psikolojisi ve sosyal ahlak. İstanbul: 
Ötüken Yayınları. 

47.  Güven, A. Z. (2014). Değerler eğitimi ve Türkçe derslerinde değerlerin 
kullanımı. Konya: Palet Yayınları. 

48.  Hökelekli, H. (2010). Çocuk, genç, aile psikolojisi ve din. İstanbul: 
Dem Yayınları. 

49.  Hökelekli, H. (2011). Ailede, okulda, toplumda değerler psikolojisi 
ve eğitimi. İstanbul: Timaş Yayınları. 

50.  Hökelekli, H. (2013). Psikoloji, din ve eğitim yönüyle insani değerler. 
İstanbul: Dem Yayınları. 

51.  Hökelekli, H. (2018). Gençlik, din ve değerler psikolojisi. İstanbul: 
Dem Yayınları. 
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gereken bir unsur olarak insan onuru. Değerler Eğitimi Dergisi, 13(29), 511-
534. 

67.  Önder, M., & Bulut, H. (2013). Temel dini değerler ve değerler 
eğitimi. Erzincan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 6(1), 15-32. 

68.  Özen, Y. (2018). Değerler psikolojisi bağlamında optimal 
terapi. The Journal of Social Science, 2(4), 183-194. 

69.  Sancak, S. (2019). Küreselleşme ve değişen değerler 
bağlamında 2010-2018 ilköğretim din kültürü ve ahlak bilgisi öğretim 
programıyla yetiştirilmek istenen model insan tipi. Dergiabant, 7(13), 94-
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70.  Sarıkaya, B. D. (2022). Ortaöğretim öğrencilerinde sosyal 
değerler ve dindarlık ilişkisi. Journal of Analytic Divinity, 6(2), 35-52. 

71.  Sayan, Y. E. (2022). Ahilikte değerler eğitimi ve bir değer 
olarak nasihat. Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi, (104), 
297-316. 

72.  Şanver, M. (2016). Öğretmen ve okul yöneticilerinin 
görüşlerine göre uluslararası Bakalorya okullarında değerler eğitimi 
açısından okul ortamı. Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 25(2), 
81-96. 



Türk Din Psikolojisi Dergisi 

 tdpd 127 

73.  Tanrıverdi, A., & Ulu, M. (2018). Lise öğrencilerinde hayatın 
anlam ve amacı ile değer yönelimleri arasındaki ilişki. Çukurova 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD), 18(2), 1198-1234. 

74.  Turan, İ. (2010). Bazı Batı ve Türk çocuk klasiklerinde dini ve 
ahlaki değerler. Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, 10(3), 171-194. 

75.  Ufak, K., & Yorulmaz, B. (2022). Niloya çizgi filminin içerdiği 
değerler açısından incelenmesi. Medya ve Din Araştırmaları Dergisi, 5(1), 
99-112. 

76.  Uslu, R., & Kocaman, K. (2021). Ramazan Tayfa Çizgi 
Filminin din ve değerler eğitimi açısından incelenmesi. Talim, 5(2), 128-
142. 

77.  Yapıcı, A., & Zengin, Z. S. (2003). İlahiyat fakültesi 
öğrencilerinin değer tercih sıralamaları üzerine psikolojik bir araştırma: 
Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi örneği. Değerler Eğitimi Dergisi, 
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78.  Yaşaroğlu, C., & Tabara, E. (2023). Sınıf öğretmenleri ile din 
kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenlerinin duygu durumları ile değerler 
eğitimi tutumları arasındaki ilişkinin incelenmesi. Değerler Eğitimi Dergisi, 
21(45), 169-192. 

79.  Yazıbaşı, M. A. (2018). Son dönem Osmanlı ahlak 
risalelerinde öne çıkan değerler (1908-1918). Amasya Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi, (10), 347-363. 

80.  Yıldız, M., & Karanfil, İ. (2015). Çocuk ve gençlik ceza infaz 
kurumlarındaki hükümlülerde din hizmetlerine katılım ve değerler 
sistemleri ilişkisi üzerine bir inceleme. Dini Araştırmalar, 18(46), 66-96. 

81.  Yılmaz, M. (2014). Değerler eğitiminde etkin bir materyal 
olarak Kur’an kıssaları ve kullanılışı. İslami İlimler Dergisi, 9(1), 137-154. 

82.  Yorulmaz, B. (2013). Din ve değerler eğitimi açısından Caillou 
Çizgi Filminin değerlendirilmesi. Diyanet İlmi Dergi, 49(3), 127-143. 

83.  Yürük, T., & Düzenli, A. (2021). Din kültürü ve ahlak bilgisi 
öğretim programlarının kazanımlarının değerler eğitimi açısından 
incelenmesi. Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD), 
21(2), 715-740. 

84.  Zengin, M., & Çelik, M. E. (2019). Değer Merkezli Okul 
Kültürü Ölçeğinin geliştirilmesi: Geçerlilik ve güvenirlik çalışması. 
Değerler Eğitimi Dergisi, 17(37), 317-348. 

85.  Zengin, M., & İçöz, E. A. (2018). Dini, felsefi, psikolojik 
boyutlarıyla vicdan ve değerler eğitimindeki yeri. Amasya Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 10, 323-345. 

b.d. Bildiriler 

Araştırmada yer verilen bildirilerin bibliyografik yazım formatı 
APA sistemine özgü olarak “yazar soyadı ve adı, yayın yılı, bildiri adı, 
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(içinde) eser (sempozyum/kongre) adı, sayfa sayısı” biçiminde alfabetik 
dizilime göre düzenlenmiştir. 

1. Akın, A. (2016). Çocuklara ahlaki değerleri kazandırmada din 
eğitiminin rolü. (içinde) Eğitimde Gelecek Arayışları: Dünden Bugüne 
Türkiye’de Beceri, Ahlak ve Değerler Uluslararası Sempozyumu. (16-18 Nisan 
2015). (ss. 1249-1262). 

2. Aygün, A. (2018). Değerler eğitimi açısından erken dönem 
Mekkî ayet ve surelerin önemi. (içinde) II. Uluslararası Güneysu 
Sempozyumu Ahlaki Sorunlar Gençlik ve Değerler Eğitimi Bildiri Kitabı. (ss. 
178-200). 

3. Demir, R. (2018). Yunus Emre divanında değerler eğitimine 
dair motifler. (içinde) III. Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi Bildiri Kitabı. 
(ss. 181-196). 

4. Güneş, A. (2016). Barış karşıtı bir olgu olarak şiddetin 
değerlerle ilişkisi. (içinde) II. Uluslararası Dinî Araştırmalar ve Küresel Barış 
Sempozyumu – 2. (ss. 253-267). 

5. Güneş, A. (2018). Bir ahlak eğitimi sorunu olarak cinsel 
istismar.  (içinde) Uluslararası Din Bilimleri Sempozyumu. (4-5 Mayıs 2018). 
(ss. 288-293). 

6. Güneş, A. (2019). Manevî-insanî değerler eğilimi ile ergen 
öznel iyi oluş arasındaki ilişkinin incelenmesi. (içinde) Eğitimde Çağdaş 
Yönelimler Kongresi. (ss. 246-258). 

7. Gürsu, O. (2016). Değerlerin çözülmesi bağlamında medya, 
bilişim ve iletişim teknolojilerinin insan psikolojisi üzerindeki etkisi. 
(içinde) Eğitimde Gelecek Arayışları: Dünden Bugüne Türkiye’de Beceri, Ahlak 
ve Değerler Uluslararası Sempozyumu - 2. (16-18 Nisan 2015). (ss. 811-830). 

8. Kaya, U., & Çakır, B., & Şalcı, Z. (2018). Din kültürü ve ahlak 
bilgisi 4-8. sınıf ders kitaplarının değerler eğitimi açısından incelenmesi. 
(içinde) III. Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi Bildiri Kitabı. (ss. 421-
452). 

9. Kesgin, S. (2018). Din kültürü ve ahlak bilgisi dersi aracılığıyla 
bir karakter eğitimi uygulaması: Salih amel/erdemler ağacı. (içinde) III. 
Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi Bildiri Kitabı. (ss. 295-315). 

10.  Koç, A., & Azizoglou, S. (2018). Yunanistan Batı Trakya 
azınlık eğitim kurumları ve ilkokullarda okutulan din derslerinde 
değerler eğitimi. (içinde) III. Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi Bildiri 
Kitabı. (ss. 339-358). 

11.  Koç, A., & Kaya, U. (2018). Bir değerler eğitimi projesi örneği: 
Medeniyet yolcuları. (içinde) III. Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi 
Bildiri Kitabı. (ss. 277-294). 
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12.  Köycü, E. (2016). Bartın Üniversitesi Eğitim Fakültesi 
İlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Eğitimi Bölümü öğrencilerinde 
ahlak ve değerler eğitimi algısı. (içinde) Eğitimde Gelecek Arayışları: Dünden 
Bugüne Türkiye’de Beceri, Ahlak ve Değerler Uluslararası Sempozyumu-1. (16-
18 Nisan 2015). (ss. 693-714). 

13.  Meydan, H. (2018). Değer eğitiminde karakter bileşenleri 
modeli. (içinde) III. Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi Bildiri Kitabı. (ss. 
269-276). 

14.  Meydan, H., & Gügen, B. (2019). Mizah ürünlerinin dinî 
değerlere etkisinin popüler sosyal medya ürünleri üzerinden 
incelenmesi. (içinde) VII. Dini Yayınlar Kongresi. (19-21 Nisan 2019). (ss. 
239-254). 

15.  Meydan, H., & Kaymakcan, R. (2012). Ahlakî karakter ve 
eğitimi. (içinde) Değerler ve Eğitimi Sempozyum Bildirileri Kitabı – 2. (ss. 169-
193). 

16.  Soysaldı, H. M. (2018). Değerler eğitiminde model insan Hz. 
Muhammed (s.a.v.). (içinde) III. Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi 
Bildiri Kitabı. (ss. 225-235). 

17.  Tosun, C., & Gündüz, H. (2018). Ortaöğretim çağı 
öğrencilerinin değer algıları ve değerleri, (içinde) III. Uluslararası Değerler 
Eğitimi Kongresi Bildiri Kitabı. (ss. 493-508). 

18.  Tosun, C., & Köseoğlu, S. (2018). Kadın yetişkinlerin din 
eğitiminde değerler eğitimi: Kur’an kursları örneği. (içinde) III. 
Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi Bildiri Kitabı. (ss. 537-548). 

19.  Turan, İ. (2018). Değişen toplumda değerler krizi ve ahlak 
eğitiminin rolü. (içinde) II. Uluslararası Güneysu Sempozyumu Ahlaki 
Sorunlar Gençlik ve Değerler Eğitimi Bildiri Kitabı. (ss. 20-40). 

20.  Yılmaz, H. (2018). Bir değer eğitimcisi olarak Peygamber (sav) 
ve hoşgörü eğitimi. (içinde) III. Uluslararası Değerler Eğitimi Kongresi Bildiri 
Kitabı. (ss.197-212). 

b.e. Çeviriler 

Makalede yer verilen çevirilerin bibliyografik yazım formatı APA 
sistemine uygun olarak “yazar soyadı ve adı, yayın yılı, çevrilen makale 
adı, çeviren adı ve soyadı, dergi adı, cilt ve sayı, sayfa sayısı” biçiminde 
alfabetik dizilime göre düzenlenmiştir. 

1. Benna, H. (2013). Tasavvuf ve ahlak eğitimi. (çev. A. Güneş, C. 
Karan). İstanbul: Nida Yayıncılık. 

2. Dewey, J. (1976). Okulda ahlak eğitimi. (çev. A. F. Oğuzkan). 
Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi, 9(1). 

3. Draz, M. A. (1997). Ahlak ile eğitimin alakası. (çev. H. E. Sert). 
Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2, 113-117. 
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4. Durkheim, È. (2016). Ahlak eğitimi. (çev. H. Portakal). İstanbul: 
Cem Yayınevi. 

5. Durkheim, È. (2021). Ahlak eğitimi. (çev. F. Kıyak). Ankara: 
Dorlion Yayınları. 

6. Miskeveyh, İ. (2013). Tehzibü’l ahlak / Ahlak eğitimi. (çev. A. 
Şener & C. Tunç & İ. Kayaoğlu). İstanbul: Büyüyenay Yayınları. 

7. Nucci, L. P. & Narvaez, D. [Ed.]. (2019). Ahlak ve karakter 
eğitimi el kitabı. (çev. C. Şeker). İstanbul: Edam Yayınları. 

8. Spencer, H. (2013). Zihin, ahlak ve beden eğitimi. (çev. M. M. 
Ertegün). Ankara: Pegem Akademi Yayınları. 

b.f. Ansiklopedi Maddeleri 

Makalenin bu bölümünde ise yer verilen ansiklopedi maddelerinin 
bibliyografik niteleme yazım formatı APA sistemine uygun olarak “yazar 
soyadı ve adı, yayın yılı, madde adı, ansiklopedi adı, cildi, sayfa sayısı, 
yayım yeri ve yayın evi” biçiminde alfabetik dizilime göre 
düzenlenmiştir. 

1. Aydın, M. S. (1989). “Ahlak” maddesi. TDV İslam Ansiklopedisi-
2. (ss. 10-14). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları. 

2. Çağrıcı, M. (1989). “Ahlak” maddesi. TDV İslam Ansiklopedisi-
2. (ss. 1-9). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları. 

S o n u ç 

Günümüzde toplumsal gelişmişlik düzeyi ve hayat başarısı, 
eğitime verilen değerle ve aktarılan kaynaklarla ilişkilidir. Bu nedenle 
önce ailede sonra okulda değerler eğitimine imkân sağlamak için zaman 
ve bütçe ayrılmasını gerektiren sebepleri iyi anlamak gerekir. Toplumda 
özellikle gençlerde yaygın hale gelen şiddet, saldırganlık, kopya, hırsızlık, 
saygısızlık, argo kullanımı, cinselliğin kötüye kullanımı, zararlı 
alışkanlıklar, benmerkezcilik, sorumsuzluk, aile yapısının bozulması gibi 
durumlar göz önünde bulundurulmalıdır (Kaymakcan & Meydan, 2020). 

Değer öğretimi ve kazanımı noktasında öncelikli olarak ailenin 
konumunun ve sorumluluğunun önemli olduğu kabul edilir. Bunun 
yanında teknolojik ve toplumsal gelişmeler, aile yapısındaki değişimler, 
çevre faktörü gibi unsurlarla birlikte ailede kazanılan değerleri 
destekleyecek ve eksik olan değerleri kazandıracak şekilde bir değer 
öğretiminin okulda öğretmen tarafından gerçekleştirilmesi de kritik bir 
öneme sahiptir (Yıldırım, 2022). Türk eğitim sistemi içinde değer 
öğretimi noktasında, çocuk ve gençlerde değer gelişimi ve değer algısı 
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üzerine din psikolojisi alanı ile birlikte yapılacak disiplinler arası 
çalışmalar, değer öğretimi literatürünü geliştirecektir.  

Özellikle Türkiye’de değerler eğitimi konusunun son yıllarda 
yoğun bir çalışma alanı olduğu görülmektedir. Farklı akademik alanlarda 
yazılan kitaplar, çalışılan tezler, farklı kuruluşlar tarafından 
gerçekleştirilen pek çok kongrenin değerler eğitimi literatürüne katkı 
sunduğu görülmektedir. İnançtan estetiğe, etikten tarihe, sağlıktan 
ekonomiye kadar pek çok alan ile ilişkili olan değerler, bu alanların her 
biri tarafından akademik çalışma konusu olmaktadır (Meydan, 2019). 

Bu makale çalışması sürecinde birçok ana bilim dalında değerler 
eğitimi konusuna yoğunlaşıldığı ve çoğu çalışmanın disiplinler arası 
çalışmalara destek olabilecek nitelikte olduğu görülmüştür. Değerler 
eğitimini beden eğitimi dersi üzerinden inceleyen (Doğan, 2021), çocuk 
edebiyatı eserlerindeki değerleri irdeleyen (Şimşek & Bulut, 2020), okul 
öncesi eğitimde ve ilköğretimde değerler eğitimi çalışmalarına 
yoğunlaşan (Şirin, 2014; Tutkun, 2019), değer öğretimini tiyatro gibi 
sanatsal alanlarda değerlendiren (Gökçöl, 2016) çalışmalar bunlara 
örnek verilebilir. 

Din psikolojisi alanındaki çalışmalar üzerine inceleme yaparken 
psikolojinin eğitim temellerini dikkate alan psikolojik danışmanlık ve 
rehberlik alanında yapılan/yapılacak çalışmaların da hem din pedagojisi 
hem de din psikolojisi alanıyla disiplinler arası çalışmalar yapmasının 
değer psikolojisi ve pedagojisi açısından geliştirici olacağı 
öngörülmektedir. 

Türk din psikolojisi ve pedagojisi çalışmalarında değerler 
psikolojisi ve pedagojisi üzerine bir literatür (1975-2023) taraması 
amacıyla yapılan bu çalışmada, ‘değerler psikolojisi ve pedagojisi’ 
hakkında araştırma yapmayı planlayan araştırmacılar için kaynak tarama 
ihtiyacını gidermek ve yapılan bu çalışmaların genel durumu hakkında 
kısaca bilgi vermek de hedeflenmiştir. Söz konusu hedef doğrultusunda, 
araştırma sonucunda elde edilen betimsel bulgular Grafik-1’de 
sunulmuştur.  

Grafik-1: 
Akademik ürünlerin türlerine göre nicel dağılımı 
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Grafik-1’e göre akademik ürünlerin türlerine göre nicel 
dağılımlarına bakıldığında, taranan kaynakların % 33’ünü kitapların 
(n=122), % 36’sini tezlerin (n=135), % 23’sini makalelerin (n=85), % 
5’ini bildirilerin (n=20), % 2’sini çevirilerin (n=8) ve % 1’ini de (n=2) 
ansiklopedi maddelerinin oluşturduğu görülmüştür. Tüm bu nicel ürün 
çeşitliliğine göre toplamda 372 adet kaynağın tarandığı tespit edilmiştir. 

Değerler psikolojisi ve pedagojisi (1975-2023) üzerine yapılan 
literatür taraması sonucunda genel bir değerlendirme yapıldığında 
Türkiye’de değerler eğitimi üzerine çok sayıda çalışma yapıldığı, din 
eğitimi alanındaki değerler eğitimi çalışmalarının ise özellikle son yıllarda 
yoğunlaştığı gözlemlenmiştir. Değerler psikolojisi hakkındaki 
çalışmalara bakıldığında ise bu alanda çocuk gelişimi, psikolojik 
danışmanlık ve rehberlik gibi alanların yanında din psikolojisi 
çalışmalarının artırılması gerektiği tespit edilmiştir.  

Din pedagojisi alanındaki değerler pedagojisi çalışmalarına 
bakıldığında özellikle film ve çizgi filmlerde değerlerin işlenmesi (Acar, 
2020; Arlı, 2022; Can, 2019; Güven, 2021; Kaçmaz, 2020), farklı 
yazarların eserlerinde, masallarda ve dergilerde yer alan değerlerin 
incelenmesi (Akcan, 2021; Atlı, 2011; Bozkurt, 2021; Çetin, 2019; 
Çetinkaya, 2020; Topal, 2023; Ünlüer, 2013), Kur’an-ı Kerim’deki 
birtakım surelerin veya bazı peygamber kıssalarının değer analizleri 
(Balık, 2018; Demirden, 2019; Yıldırım, 2002; Yıldız, 2022) yoğunlaşılan 
alanlar olarak tespit edilmiştir. Bunun yanında din kültürü ve ahlak 
bilgisi programının ve Kur’an kurslarının farklı yaş gruplarına dair 
kazanımları (Biricik, 2018; Üzmez, 2022; Yeniyol, 2016), öğretmen ve 
öğrenci görüşlerinin değerlendirilmesi (Boydak, 2019; Karaca, 2020; 
Turgut, 2019) üzerine yapılan çalışmalar da dikkat çekmektedir. 

kitaplar; 122; 33%

tezler; 135; 36%

makaleler; 85; 23%

bildiriler; 20; 5%

çeviriler; 8; 2% ank maddesi; 2; 1%
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Araştırmada kapsamında yapılan literatür taramasından elde 
edilen veriler incelendiğinde, değerler pedagojisi kapsamında çok fazla 
disiplinler arası nitelikte çalışmanın var olması ve-yakın geçmişteki bir 
dönem de-din kültürü ve ahlak bilgisi ana bilim dalının eğitim fakültesi 
kapsamında yer alması nedeniyle kaynak tarama aşamasında 
sınırlandırma yoluna gidilmesine ihtiyaç duyulmuştur. Buna bağlı olarak 
söz konusu çalışmalar, araştırmanın sınırlılıkları ve konu bütünlüğünün 
bozulmaması nedeniyle akademik ürün listesine eklenmemiştir. 

Araştırma verilerinin analizi sonucunda yapılan değerlendirmeler 
çerçevesinde din psikolojisi ve din pedagojisi alanında çalışan din 
psikoloğu ve din pedagoğu araştırmacılar için konuya ilişkin şu 
önerilerde bulunulabilir: 

(i)-Bu araştırmada taranan tezlerin 122’sini yüksek lisans, 13’ünü 
doktora tezleri oluşturmaktadır. Bu alanlarda değerler psikolojisi ve 
pedagojisi üzerine yapılan çalışmaların yanında farklı disiplinlerde ele 
alınan çalışmalardan faydalanılarak disiplinler arası çalışmalar artırılabilir. 

(ii)-Yapılan literatür araştırması göz önüne alındığında, özellikle 
din psikolojisi alanında değerler psikolojisine yönelik makale, 
bildiri/sempozyum çalışmalarının sınırlı sayıda olduğu tespit edilmiştir. 
Bu eksikliğin giderilmesi adına değerler psikolojisi hakkında daha derin 
araştırmalar yapılabilir. 

(iii)-Türk din psikolojisi çalışmalarında değerler psikolojisi 
literatürünün zenginleşmesi adına Türk din pedagojisi alanındaki 
çalışmaların psikolojik nedenleri ve sonuca etkileri gibi yaklaşımlara 
yönelik güncel çalışmalar sürdürülebilir. Bu konuda teorik çalışmaların 
yanı sıra saha araştırmalarının farklı yaş gruplarında gözlenmesi ihtiyacı 
karşılanabilir. 

(iv)-Değerler psikolojisine ilişkin yapılacak din psikolojisi 
araştırmalarında, konuyla bağlantılı olarak psikolojik danışmanlık ve 
rehberlik, çocuk gelişimi gibi farklı disiplinlerde daha önce ele alınmış 
olan çalışmaların dinî değerler bağlamında değer gelişimine ve 
eğilimlerine olan etkisi üzerinde çalışılmalıdır. 
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